Kính gửi:
- Đảng ủy – HĐND – UBMTTQVN xã;
- Các Ban, ngành, Hội đoàn thể xã;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Trạm y tế xã;
- Chi bộ, Ban Nhân dân, Ban Công tác mặt trận 08 thôn.

Thời gian qua, các Ban, ngành, hội đoàn thể địa phương đã thực hiện có hiệu
quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường
công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới; công tác tuyên truyền và
xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH được quan tâm, nhiều mô
hình an toàn PCCC tại khu dân cư được xây dựng và nhân rộng. Tuy vậy, tại nhiều cơ
sở sản xuất, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh...còn tiềm ẩn nguy cơ
cháy, nổ cao; hạ tầng giao thông, nguồn nước nhiều nơi chưa đáp ứng được yêu cầu
thực tiễn cho công tác PCCC; phương tiện phục vụ chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (CNCH)
tại chỗ còn thiếu, dẫn đến khi có cháy lớn xảy ra việc tổ chức chữa cháy và CNCH gặp
nhiều khó khăn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của cấp trên về thực hiện phong trào “Nhà tôi có bình
chữa cháy” đến từng hộ gia đình, UBND xã triển khai đến các Ban, ngành, hội đoàn
thể của xã; Chi bộ, Ban Nhân dân, Ban CTMT các thôn và toàn thể Nhân dân trên địa
bàn xã thực hiện một số nội dung như sau:

1. Kính đề nghị Đảng ủy chỉ đạo đến các chi bộ trực thuộc, giao chỉ tiêu 100%
hộ gia đình có đảng viên thực hiện “trang bị mỗi hộ gia đình ít nhất 01 bình chữa cháy”
xong trước ngày 30/9/2023; đồng thời vận động Nhân dân hưởng ứng phong trào “trang
bị mỗi hộ gia đình ít nhất 01 bình chữa cháy”, phấn đấu  đến 31/12/2023, 100% hộ gia
đình có bình chữa cháy.

2. Đề nghị HĐND, UBMTTQVN xã, các ban, ngành, đoàn thể từ xã tới thôn;
Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn, Ban
nhân dân 08 thôn tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên của cơ quan, đơn vị; Chủ
hộ gia đình, Chủ cơ sở kinh doanh và người dân tại khu dân cư hưởng ứng tích cực
phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy”, trang bị mỗi hộ gia đình ít nhất 01 bình chữa
cháy; bảo đảm 100% hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có ít nhất 01
người được tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CHCN;
100% nhà ở hộ gia đình hằng năm ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC.

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TAM THĂNG

#SoKyHieuVanBan

         V/v tăng cường công tác phòng
cháy chữa cháy tại địa bàn khu dân cư
và phát động phong trào “Nhà tôi có
bình chữa cháy”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

2

Mục tiêu từ nay đến ngày 30/9/2023, vận động 50% hộ gia đình tự trang bị 01
bình chữa cháy và mỗi gia đình ít nhất có một người được tập huấn về kỹ năng chữa
cháy, thoát nạn và đến 31/12/2023 hoàn thành 100% trên toàn địa bàn toàn xã.

(Lưu ý: Các chỉ tiêu này được tính vào chỉ tiêu thi đua, công nhận gia đình văn
hóa năm 2023).

3. Đề nghị Trạm Y tế, các trường học, cơ sở mầm non độc lập, các nhà trọ,
cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện nghiêm túc việc trang bị các thiết bị phòng cháy,
chữa cháy theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Công an xã Tam Thăng.

4. Đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, người hoạt động
không chuyên trách từ xã tới thôn gương mẫu thực hiện “trang bị mỗi hộ gia đình ít
nhất 01 bình chữa cháy” xong trước ngày 30/9/2023; đồng thời vận động Nhân dân
hưởng ứng phong trào “trang bị mỗi hộ gia đình ít nhất 01 bình chữa cháy”, phấn đấu
đến 31/12/2023, 100% hộ gia đình có bình chữa cháy.

5.  Giao Công an xã chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tham mưu UBND xã
thành lập tổ công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện phong trào “trang bị mỗi hộ gia
đình ít nhất 01 bình chữa cháy” cũng như việc chấp hành pháp luật phòng cháy, chữa
cháy của các ban, ngành, đoàn thể, các trường học, cơ sở mầm non độc lập, nhà trọ,
Trạm Y tế, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Giao Văn phòng UBND theo dõi việc thực hiện phong trào “trang bị mỗi hộ gia
đình ít nhất 01 bình chữa cháy” của cán bộ, công chức, người lao động, người hoạt
động không chuyên trách ở cấp xã; theo dõi 08 thôn trong việc thực hiện phong trào
trên để chấm điểm thi đua, gia đình văn hóa năm 2023.

Nhận được Công văn này, kính đề nghị Đảng ủy quan tâm chỉ đạo; đề nghị các
HĐND, UBMTTQ Việt Nam xã, ban, ngành, đoàn thể từ xã tới thôn; Ban nhân dân 08
thôn; các trường học, cơ sở mầm non độc lập, các nhà trọ, Trạm Y tế; cơ sở sản xuất
kinh doanh; cán bộ, công chức, người lao động, người hoạt động không chuyên trách
triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND xã Tam Thăng (thông qua Công an
xã và Văn phòng UBND xã) vào ngày 30/9/2023 và ngày 31/12/2023 để tổng hợp, theo
dõi, chỉ đạo. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, liên hệ Công an xã
Tam Thăng (qua đ/c Lê Phạm Tiến - Phó trưởng Công an xã phụ trách công tác PCCC
- CNCH, SĐT: 0984.636.113)./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy - HĐND - UBMTTQVN xã;
- Các Ban, ngành, Hội đoàn thể xã;
- Chi bộ, BND, Ban CTMT các thôn (t/hiện);
- Công an xã (t/hiện);
- Lưu: VT, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

		2023-09-18T10:18:28+0700
	Quảng Nam

		2023-09-18T10:59:19+0700
	Quảng Nam

		2023-09-18T10:59:26+0700
	Quảng Nam

		2023-09-18T10:59:26+0700
	Quảng Nam

		2023-09-18T10:59:27+0700
	Quảng Nam